antecipada/extemporânea) a propaganda 
eleitoral divulgada em data anterior ao 

período oficial de campanha, sujeitando o 
responsável pela divulgação da 
propaganda e, quando comprovado o seu 
prévio conhecimento, o beneficiário à 
multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), ou ao equivalente ao custo da 
propaganda, se este for maior, consoante 
disposto no art. 36, caput e § 3º, da Lei das 
Eleições. 

2- “O Tribunal Superior Eleitoral, ao 
interpretar o alcance do art. 36-A da Lei 
das Eleições, consolidou os seguintes

[...]

gão técnico e da Procuradoria Regional E-
leitoral, desaprovou as suas contas, refe-
rentes ao exercício financeiro de 2018, de-
terminando, ainda: a) o recolhimento da 
quantia de R$10.000,00 (dez mil Reais) ao 
Tesouro Nacional, acrescida de multa de 
10% (dez por cento), totalizando R$ 
11.000,00 (onze mil Reais), devidamente 
atualizada, a ser adimplida no prazo de 11 
(onze) meses, na forma do artigo 49 da Re-
solução TSE n° 23.546/2017; e, b) a aplica-
ção do valor de R$ 14. 593,75 (catorze mil, 
quinhentos e noventa e três Reais e seten-
ta e cinco centavos), relativo ao montante 
reservado à cota de gênero, a teor do que 
dispõe o §5º do artigo 44 da Lei nº 
9.096/95. Em suas razões, afirmou que há 
violação ao art. 37, § 9º, da Lei nº 
9.504/97.Pediu, por fim, o conhecimento e